
ص 285، دانش و امید، شهریور ۱۴۰۱

امپریالیسم و ضدامپریالیسم در جهان

پیش گفتار

پنجاه و سه سال پیش، در سوم سپتامبر 1۳4۸/1۹۶۹، رفیق نگوین  آی کواوک هوشی 

زحمتکش  انسان  آزادی خواهانه  مبارزات  تاریخ  سیماهای  تابناک ترین  از  یکی  مین، 

درگذشت. هوشی مین هنگامی که جهان را بدرود گفت، هفتاد و نه سال داشت. انقلاب خلق 

قهرمان ویتنام در چهارم ژوئیه سال 1۳/1۹۷۵ تیرماه 1۳۵4 به پیروزی نهایی دست یافت 

و جمهوری سوسیالیستی ویتنام متولد شد. بنابراین هوشی مین که برای رهایی میهن خود 

خلق  آمریکایی،  امپریالیست  اشغالگران  راندن  بیرون  و  فرانسوی  استعمارگران  یوغ  از 

ویتنام را از میان سهمگین ترین و قهرمانانه ترین نبردها، به آستانه پیروزی رهبری کرده بود، 

خود نتوانست این پیروزی تاریخی را به چشم ببیند. اما نیروی متحد خلق ویتنام و رهبری 

سترگ حزب کمونیست ویتنام، که هوشی مین از بنیانگذاران آن بود، مبارزه را تا پایان ادامه 

دادند و امپریالیسم خونخوار آمریکا را وادار به شکست و گریز بزدلانه و سراسیمه از خاک 

ویتنام کردند. به این سان افسانه شکست ناپذیری امپریالیسم آمریکا درهم شکست. شکست 

در ویتنام، پیروزی های دیگری را برای خلق های اتیوپی، آنگولا، یمن، افغانستان، ایران و 

نیکاراگوئه رقم زد و امپریالیسم به سرکردگی آمریکا را به عقب نشینی های بزرگ واداشت.

گرچه امپریالیست های دژخیم، با کمک خائنان به آرمان سوسیالیسم و با سوءاستفاده 

وصیت نامه هوشی مین،

رهبر کبیر انقلاب مردم ویتنام

بهرام پارسا

من	در	سراسر	هستی	خود،	از	ژرفای	جان	و	با	تمام	توان	به	میهن،	انقلاب	و	خلق	ویتنام	
خدمت	کرده	ام.	بنابراین	اگر	هم	اکنون	هم	به	ناگزیر	جهان	را	ترک	کنم،	جز	این	افسوسی	

نخواهم	داشت	که	دیگر	نمی	توانم	به	وظیفه	خود	در	برابر	میهن	و	انقلاب	ادامه	دهم.
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از دشواری های بنای ساختمان سوسیالیسم، توانستند در دهه 1۳۷0/1۹۹0، نیروی کار را به 

عقب برانند و زخم های خونبار دردناکی را بر پیکر کارگران و زحمتکشان جهان وارد و جامعه 

کشورهای سوسیالیستی و اتحاد شوروی را نابود کنند و بخش مهمی از کشورهای استعمارزده 

اما از بند رسته را بار دیگر به زیر یوغ نظام سرمایه داری سودمحور و انسان ستیز درآورند، 

اما با گذشت بیش از سی سال از دوران عقب نشینی و ترصد، اینک نیروی کار، بار دیگر به پا 

می خیزد و پرچم مبارزه و پیروزی را برمی افرازد. هنوز نبردهای بزرگ و خونبار در پیش است، 

اما امید است که کارگران و زحمتکشان در سایه اتحاد و مبارزه و درس آموزی از قهرمانی ها و 

ضعف ها، آگاهی ها و غفلت ها و درست بینی ها و کژاندیشی ها، این بار امپریالیسم، فاشیسم و 

سرمایه داری را گام به گام عقب برانند و سرانجام به این دوران ننگین بربریت سرمایه داری در 

تاریخ بشر پایان دهند.

دسامبر  دهم  در  که  مین،  هوشی  رفیق  وصیت نامه  مطالعه  که  است  شرایط  این  در 

بر  می تواند  است،  شده  نگاشته  او  درگذشت  از  پیش  ماه  چهار  از  کم تر  یعنی   1۳4۸/1۹۶۹

آگاهی و اراده و استقامت مبارزان بیفزاید و به الهام بخش آنان در نبرد دشوار، بغرنج و طولانی 

بر علیه امپریالیسم، فاشیسم و سرمایه داری تبدیل شود.

وصیت نامه هوشی مین:

اگرچه ممکن است که پیکار خلق ما علیه تجاوز امپریالیست های آمریکایی و برای کسب 

رهایی ملی، با دشواری ها و قربانیان باز هم بیشتری همراه باشد، اما ما راهی جز پیروزی 

نداریم. پیروزی خلق ویتنام قطعی و حتمی است. آرزو می کنم آن گاه که پیروزی فرا برسد، به 

بخش های شمالی و جنوبی کشور سفر کنم، به هم میهنان قهرمان، به کمونیست ها و مبارزان 

دلاور شادباش بگویم و پیران، جوانان و کودکان عزیزمان را در آغوش بگیرم.

سپس به نمایندگی از خلق ویتنام به کشورهای برادر سوسیالیستی و کشورهای دوست 

علیه  ما  میهنی  نبرد  در  صمیمانه شان  حمایت های  و  یاری ها  از  تا  کنم  سفر  جهان  سراسر  در 

استعمارگران فرانسوی و آمریکای متجاوز سپاسگزاری کنم.

توفو، شاعر بزرگ چینی گفته است: »در همه روزگاران، اندک اند مردمانی که از بلندای 

هفتاد سالگی می گذرند.« اکنون که هفتاد و نه ساله ام، می توانم شاکر باشم که از زمره آن اندک 

مردمانم. هر چند در چند سال گذشته سلامت جسمی ام، تحلیل رفته است، اما خوشبختانه 

هوش، حواس و ادراکم هنوز پابرجاست. گریزی نیست. تندرستی آدمی با افزایش سن، بتدریج 
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آسیب می بیند. اما چه کس می داند که من تا کی خواهم توانست به انقلاب، به میهن و به 

مردم قهرمان ویتنام خدمت کنم؟ اما می دانم که به آن روزی که خلق خود را ترک کنم و به کارل 

مارکس و ولادیمیر ایلیچ لنین بپیوندم، دیگر خیلی نزدیکم. بنابراین قلم به دست می گیرم و 

چند سطری را بر کاغذ می آورم. در این چند سطر با مردم سراسر ویتنام، رفقای حزبی و دوستان 

ما در سراسر جهان سخن می گویم.

نخست با حزب سخن می گویم؛ حزب کمونیست ویتنام

حزب ما از همان آغاز، در سایه وحدت سازمانی رزمنده، و وفاداری بی خدشه به منافع 

طبقه کارگر و خلق ویتنام، و پایداری در مبارزه برای رهایی میهن از بند استعمار، توانسته 

از یک پیروزی به  است خلق ویتنام را متحد و سازماندهی و در نبردهای دشوار و بی امان 

پیروزی دیگر رهبری کند. وحدت، سنت گران سنگ و بی بدیل حزب و خلق ماست. همه رفقا، 

از رفقای کمیته مرکزی حزب کمونیست ویتنام تا افراد حوزه ها، باید وحدت پولادین سازمانی 

و اندیشگی را در درون حزب هم چون مردمک چشم حفظ کنند. در سازمان های حزبی باید 

دموکراسی همه گیر و گسترده برقرار باشد و اصل مهم و خدشه ناپذیر انتقاد و انتقاد از خود، 

به گونه ای منظم و با عالی ترین شیوه ها اجرا شود تا همبستگی و وحدت حزب تأمین شود و 

گسترش یابد. در اجرای این اصل، باید روح مهر، دلسوزی و همبستگی همواره جاری باشد.

حزب ما حزبی است که اکنون دیگر قدرت را به دست گرفته است. همه اعضای حزب، 

رفقای کمیته مرکزی، کادرها و اعضای حزب باید به طور ژرف و همه جانبه به اخلاق انقلابی 

آراسته باشند و از خود پشتکار و صرفه جویی، درستی و راستی و وفاداری تمام عیار به منافع 

طبقه کارگر و زحمتکشان را با صداقت کامل و در عمل نشان دهند. تمام اعضای حزب باید 

در حفظ پاکیزگی شخصیتی با تمام وجود بکوشند و ثابت کنند که خدمتگزار واقعی مردم اند و 

خلق ویتنام به درستی به آنان اطمینان کرده و اداره کشور را به آنان سپرده است.

اعضای سازمان جوانان حزب ما، از دشواری ها باکی ندارند. آنان می خواهند پیشرفت 

در	مقیاس	جهان	ما	ملت	کوچکی	هستیم.	با	این	وجود	افتخار	می	کنیم	که	امپریالیسم	
فرانسه	را	با	شکست	روبرو	کردیم	و	امپریالیست	ها	آمریکایی	هم	در	آستانه	نابودی	و	فرار	
قرار	دارند.	خلق	قهرمان	ویتنام	با	شکست	این	دو	امپریالیسم	تبهکار،	سهم	شایسته	خود	

را	در	خانواده	جنبش	های	رهایی	بخش	خلق	های	جهان	ادا	کرده	است	و	خواهد	کرد.
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آنان  انقلابی  ویژگی های  و  خصلت ها  این  یاید  حزب  فداکارند.  و  شجاع  و  یابند  ارتقا  و  کنند 

که  آن سان  شوند،  ما  جایگزین  تا  کنیم  آماده  را  آنان  باید  ببخشد.  ارتقا  و  دهد  پرورش  را 

ساختمان  بنای  در  سخت کوشانه،  کارآزمودگی های  و  سوسیالیستی  سرخ  خصلت های  با 

سوسیالیسم مشارکت کنند. فراموش نکنیم که آموزش و پرورش نسل های انقلابی آینده، از 

اهمیت بی نظیری برخوردار است.

کارگران و زحمتکشان ما، در کارخانه ها و کشتزارها و در نسل های متمادی از ستم و 

بهره کشی نظام ظالمانه فئودالی و حاکمیت جنایتکارانه استعمارگران، رنج ها برده و متحمل 

سختی های جانفرسا شده اند. افزون بر این، درد و مصیبت نبردهای جانفرسای سالیان دراز 

همواره بر دوش آنان بوده است. با این وجود کارگران و زحمتکشان میهن ما همواره از خود 

دلیری، شور مبارزه و سرسختی و پایداری نشان داده و از همان روزهای آغازین تأسیس حزب 

حزب  وظیفه  رزمیده اند.  آن  صفوف  در  سرافرازی  با  و  کرده  حمایت  آن  از  ویتنام  کمونیست 

ماست که با اجرای برنامه های دقیق و هدفمند، همواره در ارتقای سطح زندگی اقتصادی و 

فرهنگی آنان برزمد به گونه ای که زندگی اقتصادی و فرهنگی آنان به طور مستمر ارتقا یابد.

مبارزه ما علیه متجاوزان آمریکایی، ممکن است همچنان ادامه یابد. تداوم این مبارزه 

ناگزیر مردم ما را با دشواری های بزرگ تری روبرو خواهد ساخت و قربانی ها و ویرانی های 

اراده ای  با  باید  ما  خلق  و  ما  شرایطی  هر  در  اما  کرد.  خواهد  تحمیل  آنان  بر  را  بیشتری 

تزلزل ناپذیر علیه متجاوزان آمریکایی برزمیم. همواره باید در استواری اراده خود بکوشیم. 

فراموش نکنیم که هیچ نیرویی نمی تواند کوهسارهای ما، رودهای ما و خلق ما را نابود کند. 

آنها زوال ناپذیرند.

پس از شکست اشغالگران امپریالیست آمریکایی، حزب ما و خلق ما، میهن سوسیالیستی 

خود را ده ها بار زیباتر از پیش خواهند ساخت و علیرغم دشواری ها و محرومیت هایی که هنوز 

در پیش است، من به پیروزی آنها ایمان بی خلل دارم. امپریالیست های آمریکایی بدون تردید 

کشور ما را ترک خواهند کرد. بدون تردید میهن ما بار دیگر وحدت خود را باز خواهد یافت و 

هم میهنان ما در بخش جنوبی و شمالی بدون تردید بار دیگر زیر یک سقف خواهند زیست. در 

مقیاس جهان ما ملت کوچکی هستیم. با این وجود افتخار می کنیم که امپریالیسم فرانسه را 

با شکست روبرو کردیم و امپریالیست ها آمریکایی هم در آستانه نابودی و فرار قرار دارند. 

خلق قهرمان ویتنام با شکست این دو امپریالیسم تبهکار، سهم شایسته خود را در خانواده 

جنبش های رهایی بخش خلق های جهان ادا کرده است و خواهد کرد.
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درباره جنبش کمونیستی جهان

از آن جا که سراسر زندگی و هستی خود را وقف آرمان های انقلاب کرده ام، طبیعی است 

که از رشد، ارتقا و گسترش جنبش جهانی کمونیستی بر خود ببالم. در عین حال نمی توانم اندوه 

ژرف خود را از شکاف و تفرقه در میان احزاب برادر پنهان کنم. امیدوارم که حزب کمونیست 

ویتنام، تمام مساعی خود را برای بازگشت وحدت به خانواده احزاب برادر کمونیست، بر پایه 

مارکسیسم- لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتری به کار بندد. من باور عمیق دارم که احزاب 

برادر کمونیست بار دیگر متحد و یگانه خواهند شد.

و اما در امور شخصی

من در سراسر هستی خود، از ژرفای جان و با تمام توان به میهن، انقلاب و خلق ویتنام 

خدمت کرده ام. بنابراین اگر هم اکنون هم به ناگزیر جهان را ترک کنم، جز این افسوسی نخواهم 

داشت که دیگر نمی توانم به وظیفه خود در برابر میهن و انقلاب ادامه دهم. لطفا پس از مرگ من 

چنان مراسم ساده ای برگزار کنید که وقت و پول مردم به هیچ وجه هدر نرود.

ارتش رهایی  به همه مردم، همه اعضای حزب،  را  پایان مهر و محبت بیکران خود  در 

بخش، همه دختران و پسران جوان و همه کودکان تقدیم می کنم.

به همه رفیقان راه، به همه یاران هم نبرد در سراسر جهان و به همه جوانان و کودکان سراسر 

گیتی درود می فرستم.

آخرین آرزوی من این است که همه اعضای حزب کمونیست ویتنام و خلق قهرمان ما، با 

مبارزه و تلاش متحد و همه جانبه خود، ویتنامی صلح دوست، متحد، مستقل، دموکراتیک و 

شکوفا بر پا سازند و به این وسیله نقش شایسته خود را در انقلاب جهانی ایفا کنند.
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